
DECRETO Nº 065/2025

Decreta  Luto  Oficial  em  virtude  do 
falecimento do professor, ex-vice-prefeito 
e ex-vereador de Jaguapitã, Sr. JOSÉ DO 
AMARAL  ZACARDI,  ocorrido  nesta 
terça-feira, dia 03/06/2025, e dá outras 
providências

EDISON  RODRIGUES  DE  ALMEIDA,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE 
JAGUAPITÃ,  ESTADO  DO  PARANÁ,  no uso de suas atribuições 
conferidas em lei, e considerando o falecimento do professor, ex-vice-
prefeito  e  ex-vereador  de  Jaguapitã,  Sr.  JOSÉ  DO  AMARAL 
ZACARDI,

DECRETA:
Art. 1º Fica decretado Luto Oficial, por 3 (três) 

dias, contados a partir desta data, no Município de Jaguapitã, em sinal 
de profundo pesar pelo falecimento do professor, ex-vice-prefeito e 
ex-vereador  de  Jaguapitã,  Sr.  JOSÉ  DO  AMARAL  ZACARDI, 
ocorrido nesta terça-feira, dia 03/06/2025.

Art. 2º Durante  o  período  de  luto  oficial 
determinado por este Decreto, a bandeira municipal ficará hasteada a 
meio mastro em todos os órgãos públicos do Município.

Art. 3º Nas repartições públicas o expediente se 
encerrará às 15h do dia 04/06/2025, pelos motivos expostos no art. 1º 
deste Decreto, mantendo-se os serviços essenciais.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor a partir de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAPITÃ,

Em 06 de junho de 2025.

EDISON RODRIGUES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal


